Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 222/2025

Manifesta aplauso à Cristiantex
Magazine, ao empresário José
Mário, à diretoria e toda a
equipe de funcionários pela
comemoração dos 45 anos de
fundação da empresa,
localizada na Rua Recife, nº
600, no bairro Cidade Nova, em
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a empresa Cristiantex Magazine foi
inaugurada em julho de 1980, a partir de um salão comercial de cerca de 30
metros quadrados e, atualmente, é considerada uma das maiores lojas de
departamentos da região;

CONSIDERANDO que a Cristiantex foi inaugurada com o objetivo
de oferecer atendimento diferenciado aos clientes, com diversidade e qualidade
de produtos;

CONSIDERANDO que desde então a empresa não parou de
crescer e, com o passar dos anos, tornou-se um dos maiores magazines da
cidade e região. Na comemoração dos 25 anos, a loja já era considerada uma
das principais da região, oferecimento ao cliente melhorias como a unificação
do departamento de móveis convencionais, a ampliação do estoque, do setor
administrativo, estacionamento e inúmeras reformulações na estrutura
proporcionando ainda mais conforto aos clientes;

CONSIDERANDO que desde 2013, a empresa inaugurou a
Cristiantex Ambientes em frente ao Magazine, e passou a oferecer móveis
modulados e planejados para as famílias de toda a cidade e região;

CONSIDERANDO que no mesmo ano foi aberta em Americana
outra loja de planejados que, neste ano, no intuito de diversificar a clientela e
atualizar-se no mercado deixou de ser uma franqueada para incorporar a
marca Cristiantex Interiores, instalada na Rua Fortunato Faraone, 632, Jardim
Girassol;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
64

/2
02

5
30

/0
7/

20
25

 0
9:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 1

1D
6-

W
W

S
V

-7
19

D
-6

5J
6

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, atualmente, a estrutura da Cristiantex
Magazine conta com uma área de 5,7 mil metros quadrados de loja situada na
Rua Recife, 600, no bairro Cidade Nova, “coração” da Zona Leste do município;

CONSIDERANDO que a empresa, desde sua inauguração,
possui mais de 30 mil clientes cadastrados e muito bem atendidos. A
Cristiantex emprega, em média, 60 trabalhadores – homens e mulheres,
gerando oportunidades de trabalho e dignidade para as famílias e
proporcionando geração de receitas para o município;

CONSIDERANDO que a Cristiantex Magazine chega aos 45 anos
como um dos maiores magazines da Região Metropolitana de Campinas e
disponibiliza aos clientes inúmeras opções de vestuário, calçados masculinos e
femininos, roupas infantis, artigos para bebês, linha casa, home decor,
brinquedos, papelaria, perfumaria e cosméticos;

CONSIDERANDO que para comemorar o aniversário de 45 anos
e seguindo a tendência de mercado, a Cristiantex lançou o seu programa de
cashback, um serviço que permite que os consumidores recebam um valor em
dinheiro de volta por compras realizadas no magazine;

CONSIDERANDO que, de acordo com afirmação de seu
presidente José Mário, a trajetória de sucesso e o desenvolvimento da
empresa, ocorreram graças aos clientes fiéis, considerados verdadeiros
amigos. “Estamos crescendo e atendendo a população com o que há de
melhor em produtos e marcas, e agradecemos aos clientes e amigos que nos
fizeram chegar até aqui, a nossa razão de ser”, concluiu;

CONSIDERANDO que a data foi alvo de reportagens em veículos
da mídia regional, destacando a importância da empresa no desenvolvimento
econômico da cidade e região.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Cristiantex
Magazine, ao empresário José Mário, à diretoria e toda a equipe de
funcionários pela comemoração de 45 anos de fundação da empresa
localizada na Rua Recife, no bairro Cidade Nova, neste município.

Requeiro que cópia da presente moção seja encaminhada à
Cristiantex Magazine – Endereço: Rua Recife, nº 600 – bairro Cidade Nova –
Santa Bárbara d’Oeste – SP, CEP: 13.454-369.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
64

/2
02

5
30

/0
7/

20
25

 0
9:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 1

1D
6-

W
W

S
V

-7
19

D
-6

5J
6

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Anexos:

Fachada atual da Cristiantex Magazine e a evolução da empresa ao longo dos
tempos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
64

/2
02

5
30

/0
7/

20
25

 0
9:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 1

1D
6-

W
W

S
V

-7
19

D
-6

5J
6

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de Julho de 2.025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
64

/2
02

5
30

/0
7/

20
25

 0
9:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 1

1D
6-

W
W

S
V

-7
19

D
-6

5J
6

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=11D6WWSV719D65J6  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 11D6-WWSV-719D-65J6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
64

/2
02

5
30

/0
7/

20
25

 0
9:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 1

1D
6-

W
W

S
V

-7
19

D
-6

5J
6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=11D6WWSV719D65J6
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 11D6WWSV719D65J6
		2025-07-30T09:54:59-0300